Чаваш Республикинчи

Парачкав район.н

Парачкав администрацй.н

ял поселений.

ЙЫШЁНУ

2019 г. 18 декабрь-м.ш. №122
Парачкав сали

	[image: image1.png]

	Администрация

Порецкого сельского поселения

Порецкого района

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря  2019 г. № 122
с. Порецкое

Об утверждении схемы
водоснабжения           и

водоотведения
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. №691 «Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов и внесенных изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. №782»,  администрация Порецкого сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения (приложение 1,приложение 2, приложение 3, приложение 4).

2. Постановление администрации Порецкого сельского поселения о  22.09.2014 №113 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Порецкого сельского поселения

                                                         А.Е.Барыкин
Трушина Т.М.
2-19-74

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                     Порецкого сельского поселения
от 18 декабря 2019 года №122
                                                  ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
               схемы водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения

1. Цели и задачи схемы водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения:
1.1.Схема водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения представляет собой материалы по обоснованию внесения изменений в Генеральный план Порецкого сельского поселения.

1.2.Задачей реализации схемы является внесение изменений в Генеральный план Порецкого сельского поселения, направленных на обеспечение устойчивого развития территории поселений, в части, касающейся водоснабжения и водоотведения.

1.3.Схема определяет:

1.3.1.Основные направления развития системы водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения, позволяющие обеспечить нормативный уровень надежности поставок водоснабжения существующим потребителям.

1.3.2.Мероприятия по реконструкции и техническому перевооружению действующих источников водоснабжения и водоотведения.

1.3.3.Реализация мероприятий по реконструкции объектов системы водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения, предусмотренных схемой, осуществляется в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации и Порецкого района.

2.Основные направления и принципы развития системы водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения.

2.1.Основными направлениями развития системы водоснабжения и водоотведения являются:

2.1.1.Обеспечение надежного водоснабжения и водоотведения объектов жилищного фонда, предприятий и учреждений социальной сферы и производственных предприятий от централизованного источника водоснабжения и системы централизованного водоотведения.

2.1.2.Обеспечение согласованного развития сетей водоснабжения и канализации с реконструкцией морально устаревшего и физически изношенного оборудования.
2.1.3.Обеспечение согласованного развития сетей водоснабжения и канализации с техническим перевооружением действующих насосных станций, замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования, строительство новых насосных станций.

2.1.4.Перспективное развитие централизованной системы водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения.

3.Оценка прироста развития централизованной системы водоснабжения и водоотведения по Порецкому сельскому поселению.

4.Планируемые мероприятия по реконструкции источников водоснабжения и водоотведения:

4.1. В целях обеспечения населения Порецкого района качественной питьевой водой, была утверждена муниципальная программа Порецкого сельского поселения Порецкого района «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства Порецкого сельского поселения Порецкого района Чувашской Республики» (Постановлением администрации Порецкого сельского поселения №31 от 01.03.2019 г, с изменениями постановлением №62 от 28.05.2019 г.). Для оптимизации решения и проблемы обеспечения населения качественной питьевой водой и эффективности вложения бюджетных средств, достижения конечных целей Программы реализации мероприятий предусматривается:

I этап - 2019-2025 годы:

- «Строительство водопровода с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики( II этап строительства), протяженность водопроводных сетей 27452 п.м.
Цена данного контракта составляет 58 824 578,65 рублей;
- проектирование и строительство объекта «Комплексная компактная застройка и благоустройство индивидуальных домов усадебного типа в южной части села Порецкое Порецкого района Чувашской Республики (Строительство водопровода и канализационных сетей)» I этап;
-проектирование «Строительство водопровода в с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики III этап строительства (Строительство водовода)»;
      II этап – 2026-2030 годы:

-  «Строительство водопровода в с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики III этап строительства (Строительство водовода)».
- строительство «Комплекс очистных сооружений биологической очистки сточных вод, производительностью 750 м3/сут. Напорная канализация, протяженностью от канализационной насосной станции до биологических очистных сооружений в селе Порецкое Порецкого района Чувашской Республики»;
      III  этап – 2031-2035 годы:

- «Комплексная компактная застройка и благоустройство индивидуальных домов усадебного типа в южной части села Порецкое Порецкого района Чувашской Республики (Строительство водопровода и канализационных сетей)» II этап.

Уличная водопроводная сеть в с. Порецкое составляет 29,6 км. В 2019-2020 гг. было проложено 2192 п.м. водопроводной сети и построена станция обезжелезивания. На данные работы  было выделено 24  557 810 рублей.

       Мероприятия по реконструкции сетей водоснабжения и водоотведения Порецкого сельского поселения указаны в таблице 2.

Таблица 2

	N п/п
	Общая протяженность сетей водоснабжения, (планируемая и  существующая), п.м.
	Существующая протяженность сетей водоснабжения, п.м
	Планируемая

протяженность сетей водоснабжения, п.м

	1.
	33952
	29644
	4308

                 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                                  Порецкого сельского поселения
 18 декабря 2019 года № 122
                                                                                МЕРОПРИЯТИЯ

                                    ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства Порецкого района Чувашской Республики» на 2019-2035 гг.
	N
п/п
	Наименование направлений,
видов работ и мероприятий
(объектов)
	Мощность,
объем работ
	Сроки
выпол-
нения
работ,
годы
	Источники
финансирования
	Всего, руб

	5
	6
	7

	                                                                  ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	1.
	Строительство водопровода с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики (II этап строительства)
	27,5 км
	 2019 -2020
	ВСЕГО
	58 824 578,65

	Федеральный

бюджет
	58 236 332

	Республиканский

бюджет
	500 007

	Местные бюджеты
	88 239,65

Проектируемая система водоснабжения предназначена для централизованного обеспечения водой питьевого качества жилой, общественной и производственной за​стройки с. Порецкое.
Расчетные расходы воды на расчетный срок составляют 497,00куб.м. в сутки.

Схемой   построения   системы   водоснабжения    предусмотрена   подача  воды   из артезианских скважин, расположенных на  участке недр Сурский-2 Порецкого месторождения в тыловой части поймы р.Сура между озерами старичного типа Суляково и Старая Сура. Подъем воды производится наосами марки ЭЦВ-8-40-120 и ЭЦВ 10-65-110 с глубины 26 м и подается по трубопроводу водоснабжения  d-159 мм (стальная труба) на площадку станции очистки воды (с. Порецкое, станция второго подъема). После очистки и УФ обеззараживания вода попадает в резервуар чистой воды (РЧВ), откуда подается в распределительную сеть с. Порецкое. Насосные станции первого подъема оборудуются погружными, глубинными насо​сами марки ЭЦВ , запорной арматурой, приборами учета и контроля, электроаппаратурой и средствами ав​томатизации.
В соответствии с предлагаемой схемой составом водопроводных сооружений пре​дусмотрено капитальный ремонт 2-ух артезианских скважин.
Приложение 3

к постановлению администрации

Порецкого сельского поселения

от 18 декабря 2019г. №122
Схема водоснабжения с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики
[image: image2.jpg]A

28 Ly 16
i L 16
Z iz 113

3L /

Y M

q w4
g Ul

Qe £

Hum B 14z 28
& 50 £=330

& " S 87 g0 25
=

& 110 Erest
B R =V
Va e
1;“%@;“&‘\ \~— =
D i B X
e Eémgwﬁé%;uf:;:'}mWyfffﬂ? ’““ ‘Q‘N&w“@ -
o /“ [
% pod

> :
4 -l i

Adbry227 | 1 Her87 ysis i 0Bp. CemunoBekud
@3-y L r7e imf Il N

1
- T~
Anbipi2r ~
B oo Lo2055 A

Begocctodor

Приложение 4
к постановлению администрации

Порецкого сельского поселения

от 18 декабря 2019г. №122

Схема водоотведения с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики
[image: image3.jpg]o
A
4

0y

N
N

S

DAY

Corkf 77
P55 9020

g
o
g

v
7 SN~
s
7
‘/ ,1” 7
75
" 4 %

e

b i
—— QUMDY koMo 15 oxecrogenesrn 504,

— DDLU G kWO 134115 Woro ) \\
S0 e s PortI T o oy P

A
)

“mflmul l,l
il

)
N
!
m\whh
=N

i
\
|

i

o KY 45 £
@250 F= 70640

N\

/288
1IN

A

W
el

/&aw/on ewuwe 4